A omnia ad Christum et gentes dicta sunt, ita et illa existimate esse dicta. Non enim indigent proselyti testamento; si, cum una et eadem lex omnibus circumcisis posita sit, de illis Scriptura sic loquitur: « Et apponetur etiam Geioras ad ipsos, et apponetur ad domum Jacob¹⁶. » Tum etiam quia proselytus, qui circumcisis est, **216** ut ad populum accedat, est instar indigenæ: nos autem, qui populi appellatione dignati sumus, gens tamen sumus, eo quod circumcisi non simus. Præterea ridiculum est, ut proselytorum quidem oculos apertos esse, vestros autem nequaquam; ac vos quidem cæcos et surdos, illos autem, illuminatos dici existimetis. Res adhuc magis ridicula videbitur, si legem gentibus datam dicatis, vos autem ipsam illam legem non noveritis. Nam si nossetis, iram Dei metissetis, nec filii iniqui essetis et errore vagantes; sed cavissetis ne eum semper dicentem audiretis: « Filii quibus non est fides in ipsis¹⁷. Et quis cæcus nisi pueri mei? Et quis surdus, nisi qui dominantur eis? Et excæcati sunt servi Dei. Vidistis sæpe, et non observastis: apertæ aures vestræ, et non audistis¹⁸. » Num præclara hæc laus, quam Deus vobis tribuit, et Dei testimonium servas decens? Non vos pudet eadem sæpe audire, nec Deo comminante contremiscitis; sed profecto populus estis insipiens et corde obduratus. « Propterea ecce addam ut transferam populum hunc, » dicit Dominus, « et transferam eos: et perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam intelligentium abscondam¹⁹. » Merito sane; neque enim sapientes estis aut prudentes, sed astuti et versuti; in hoc tantum sapientes ut male agatis; absconditum autem Dei consilium aut fidele testamentum Domini cognoscere, aut æternas semitas invenire non potestis. « Itaque excitabo, inquit, Israeli et Judæ semen hominum et semen pecudum²⁰. » Et per Isaiam de alio Israele sic loquitur: « In die illa erit tertius Israel in Assyriis et Ægyptiis benedictus in terra, quam benedixit Dominus Sa-

¹⁶ Isa. xiv, 1. ¹⁷ Deut. xxxii, 20. ¹⁸ Isa. xlii, 19. ¹⁹ Isa. xxix, 14. ²⁰ Jer. xxxi, 27.

(27) Καὶ ὅτι μὲν προσήλυτος. Nescio cur optimam lectionem Cl. Thirlbius prava emendatione attentaverit. Legit enim καὶ ἔτι μὲν, et mox ἐν τῷ λαῷ pro εἰς τῷ λαῷ. His verbis καὶ ὅτι μὲν secundam Justinii rationem contineri patet ex his quæ sequuntur, πρὸς δὲ καὶ γελοῖον. Tres enim rationes affert, cur præclara illa testimonia ad proselytos Judæorum detorqueri non possint. Prima, quia Judæis et proselytis una et eadem lex; non ergo in proselytis promissio novæ legis impletur. Secunda, quia Judæi et proselyti unus sunt populus, unde manifesta conclusio est proselytos non esse illam gentium hæreditatem Christo promissam. Tertia denique, quia absurdum foret proselytos illuminatos dici, cæcos vero Judæos.

(28) Εἰς τῷ λαῷ προσκεχωρηκέναι. Sic legitur in codice Claromontano, excepto quod habet τῷ καλῷ pro τῷ λαῷ. Legitur etiam προσκεχωρηκέναι in Reg. et apud R. Stephanum. Sed in editiones Græco-Latinas (Londinenses tamen excipio) vitiosa

D Sylburgii conjectura inducit προσκεχώρηκεν. Multo aptior erit sententia si monstratam in codice Claromontano viam sequentes, legamus εἰς τὸ τῷ λαῷ προσκεχωρηκέναι, proselytus, qui circumcisis est ut ad populum accedat. Sed subabsurda inesset dubitatio his verbis: « Proselytus circumcisis, si ad populum accedat, » quasi ex proselytis circumcisis alii adjungerentur populo, nisi non.

(29) Ὁμοίως. Langus legit ὁμῶς et paulo post ὁμῶν δὲ οὐ καὶ ὑμᾶς. Liqueat hunc esse sensum S. martyris.

(30) Καὶ ὅτι γελοϊότερον. Hic etiam conjicit vir eruditus legendum καὶ ἔτι. Probabilior sane conjectura, etque libenter assentior; quamvis illud καὶ ὅτι eodem sensu, ac paulo ante, intelligi possit.

(31) Εἰ δέ γε. Legendum esse εἶδετε, ut in Bibliis observavit eruditus Thirlbius, ac Isakæ hæc verba et sequentia restituit, quæ Justinio in aliis editionibus perperam attributa fuerant.

baath, dicens : Benedictus erit populus meus, qui est in Ægypto, et qui in Assyriis, et hæreditas mea Israel ²¹. » Cum igitur Deus hunc populum benedicat et Israelem vocet, ac hæreditatem suam esse clamet, quomodo pœnitentiam non agitis, et quod vos ipsi decipiatis, quasi soli Israel essetis, et quod benedictum hunc Dei populum exsecremini? Postquam enim ad Jerusalem et ad eas, quæ circa illam sunt, regiones, locutus est, sic rursus addidit : « Et generabo super vos homines, populum meum in Israel : et hæreditate possidebunt vos, et eritis absque liberis vos faciant. »

Quid igitur? inquit Trypho; vos Israel estis, ac de vobis hæc dicit?

Si quidem, aiebam illi, non de his jam disse-
ruissem, idque pluribus, dubitarem, utrum id mi-
nus intelligens interrogaveris; sed quia hanc quo-
que questionem, et cum demonstratione et cum
assensione conclusimus, non te existimo ignorare
quæ jam dicta sunt, aut rursus contentionis studio
indulgere, sed provocare ut his quoque eadem de-
monstrem. **217** Tum illo oculorum nutu assen-
tiente, Rursus, aiebam, in Isaia, si auribus audien-
tes auditis, de Christo Deus in parabola loquens,
Jacob illum et Israel appellat. Sic autem ait : « Ja-
cob servus meus, suscipiam eum : Israel electus
meus, ponam spiritum meum super eum, et judi-
cium gentibus proferet. Non contendet, neque cla-
mabit, neque audiet quisquam in plateis vocem
ejus : calamus contritum non confringet, et linum
fumigans non exstinguet; sed in veritate proferet
iudicium; recipiet et non frangetur, donec ponat
ia terra iudicium. Et in nomine ejus gentes spe-
rabunt ²². » Quemadmodum igitur ab uno illo Ja-
cob, qui et Israel cognominatus est, omne genus
vestrum Jacob et Israel vocatum est; sic et nos ab
eo qui nos in Deo genuit Christo, ut Jacob et
Israel, et Juda et Joseph, et David, ita etiam veri
filii Dei vocamur et sumus, mandata Christi ser-
vantes.